
de Ó ^a/ud d^tiddíoa
Asunto:10

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 6 FEB 2023
VISTO: la gestión prom ovida por el M inisterio de Salud  Pública, p a ra  

conform ar u n a  lis ta  de a sp iran tes  p a ra  proveer p u esto s  de Licenciado en 

Laboratorio Clínico y /o  Licenciado en Bioquím ica, m edian te  la m odalidad 

de C ontrato  de Función  Pública, con destino  a  la U nidad E jecutora  104 

“In stitu to  Nacional de D onación y T rasp lan te  de C élulas, Tejidos y

Ó rganos del citado In c iso ;-----------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que de acuerdo  al inform e producido por la C on taduría  

G eneral de la Nación existe disponibilidad de crédito p a ra  realizar la 

p resen te  erogación;---------------------------------------------------------------------------------

II) que la O ñcina Nacional de Servicio Civil se h a

pronunciado  favorablem ente al respecto ;-------------------------------------------------

III) que por O rdenanza del M inisterio de Salud  Pública N°

1371, de 16 de setiem bre de 2021 se autorizó el llam ado a  c o n c u rso  de 

re fe ren c ia , e fe c tu á n d o se  el m ism o  p o r U ruguay C oncu rsa  con el 

núm ero  0 0 0 8 /2 0 2 1 ;--------------------------------------------------------------------------------

IV) que el trib u n a l del concurso  se p ronunció  en los

térm inos del ac ta  N° 5, de 28 de diciem bre de 2021 ;---------------------------------

V) que por O rdenanza  del M inisterio de Salud  Pública 

N°189, de 16 de febrero de 2022 se homologó el fallo del trib u n a l del

C oncurso;------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se h a  dado cum plim iento  a  lo d ispuesto  por la 

norm ativa vigente en  la m ateria ;---------------------------------------------------------------

II) que los p o stu lan tes  seleccionados h an  acreditado

fehacientem ente e s ta r  en  condiciones de celebrar los respectivos 

c o n tra to s ;----------------------------------------------------------------------------------------------

III) que en v irtud  de lo inform ado, se en tiende

pertinen te  proceder en consecuencia;------------------------------------------------------



IV) que el presen te  Llamado a  C oncurso, fue alcanzado 

por personas que se autodefinen afrodescendientes y en n in g u n a  de las

postu laciones com etidas surge que se hayan  autodefinido como ta les;-------

ATENTO: a  lo precedentem ente expuesto, lo establecido en el Artículo 7 de 

la Ley 19.996, de 3 de noviem bre de 2021, Artículos 93 y 94 de la Ley 

19.121, de 20 de agosto de 2013, el artículo  4o de la Ley N°19.122, de 21 

de agosto de 2013 y su  Decreto Reglam entario N °144/014, de 22 de m ayo

de 2014 y dem ás norm ativa vigente, concordante y com plem entaria;---------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A utorízase al M inisterio de Salud Pública a  co n tra ta r en régim en de 

C ontrato  de Función Pública por el plazo de u n  año, con posibilidad 

de prorrogarse h a s ta  u n  máximo de cuatro  años, a  las siguientes 

personas: Ana Cam ila Gómez Dos Santos, C.I. 4 .493.968-9 , Rodrigo

Mario E scobar G arcía, C.I. 3 .281 .283-7 .-----------------------------------------

2o.- El objeto de la función de las personas a  ser co n tra tad as es la de 

cum plir ta reas  de Licenciado en Laboratorio Clínico y /o  Licenciado 

en Bioquímica, en el Inciso 12 -  Ministerio de Salud Pública, en la 

U nidad E jecutora 104 “Institu to  Nacional de Donación y T rasp lan te

de C élulas Tejidos y Ó rganos” .-------------------------------------------------------

3o.- Las personas seleccionadas percibirán u n a  rem uneración  de 

$ 8 .017 nom inales (pesos u ruguayos ocho mil diecisiete con 0 /0 0 ) a 

valores de julio  2022, por concepto de realización de la función 

m encionada y por guard ia  retén  de 24 ho ras efectivam ente 

cub iertas, cuando sean  convocadas a  p a rtir  de la suscripción  del 

C ontrato, debiendo cubrir en tre  todos los sup len tes del m ism o cargo

u n  prom edio de 8 guard ias m en su a les .-------------------------------------------

4 o.- E ncom iéndase a  la Dirección G eneral de Secretaría  del M inisterio de 

Salud Pública, la realización de los trám ites p a ra  la efectividad de 

los C ontratos d ispuestos en la p resen te  R eso luc ión .------------------------



5o.-

Q/fítniáíewu)' ele Ó âÁbel l^ulléca

D ispónese que de acuerdo al régim en de incom patib ilidades, las 

p e rsonas co n tra tad as  deberán  d a r cum plim iento  a  la  norm ativa

legal v ig e n te .---------------------------------------------------------------------------------

6o.- Pase al Área de Gestión H um ana del M inisterio de S alud  Pública 

p a ra  notificar a  los in te resados y a todos los efectos que le

c o rre sp o n d a n .-------------------------------------------------------------------------------

7o.- Notifíquese a  los in te resados y procédase a  la firm a de los con tra to s

respectivos.------------------------------------------------------------------------------------

8o.- E n caso que los p o stu lan te s  tengan  vínculo con el E stado , deberán  

en form a previa a  la suscripción  del con tra to  respectivo, acred ita r la

acep tación  de la ren u n c ia  a  d ich o  v ín c u lo .------------------------------------

9o.- Realícese la registración del m encionado con tra to  en el S istem a de 

G estión H um ana (SGH).-----------------------------------------------------------------

Res. In te rn a  N°

?


